*Quod hypocrite dum hominum judicia querunt, diviso se judicio non exhibent: nec ante Deum veniunt, cuius uitam Deus moreisque contemnit: & quod duobus modis sancti in conspectu Dei veniam.*

#### CAPUT XVIII.

*N*on enim veniet in conspectu ejus omnis hypocrita.] Cùm constet, quod judecans, agnos ad dexteram, hōdos verò ad sinistram ponat: quia nunc ratione dicitur, in conspectu ejus hypocritam non esse venturam; qui scilicet si inter hōdos erit, ad sinistram judicis apparebit? Sed sciendum est, quod duobus modis in conspectu Domini venimus. Uno quidem, quo hīc peccata nostra subtiliter perpendentes, in ejus nos conspectu punimus, & flendo dijudicamus. Nam quoties conditoris nostri poteritiam ad sensum reducimus, toties in conspectu illius stamus. Unde recte per virum Dei Eliam dicitur: *Vivit Dominus Deus Israel, in ejus conspectu so.* Alio quoque modo in conspectu Domini venimus, cùm in extremo judicio ante tribunal ejus assistimus. Hypocrita igitur per examen

A ultimum, ante conspectum judicis venit: sed quia modò culpas suas considerare ac deflere dissimulat, in conspectu Domini venire recusat. Sicut enim iusti viri, cùm distictionem venturi judicis contemplantur, peccata sua ad memoriam reducunt, deflectunt quæ commiserunt, & districte se dijudicant, ne judicentur: ita hypocrita quod exterius hominibus placent, cùm se interius aspicere negligunt: rotosque se in verbis proximorum fundunt, & sanctos se esse astimant: quia sic se haberi ab hominibus pensant. Cumque mentem per verba sua laudis sparserint, numquam hanc ad cognitionem reducunt culpæ: numquam considerant ubi internum judicem offendit: nihil de ejus distinctione metunt: quia sic se placuisse ei, sicut hominibus, credunt. Qui si terrorem ejus ad mentem reducerent, hoc ipsum quod in mala intentione positi placent hominibus, plus timerent. Bene itaque dicitur: *Non enim veniet in conspectu ejus omnis hypocrita;* quia distinctionem Dei ante oculos non ponit, dum placere humanis oculis concupiscit. Qui si mentem suam discutiens, femetipsum in conspectu Dei posuerit, profecto jam hypocrita non esset. Sequitur: *[Audite sermonem meum, & anigmate percipite auribus vestris.]* Per hoc, quod anigmate nominat, figuratas se habere locutiones demonstrat. Unde aptè quoque voce fidelis populi subditur:

*Quod sancti et si hoc agant, quod exterius non labuntur in opere, nequaquam tamen hoc agant ut non labantur in cogitatione.*

#### CAPUT XIX.

*S*i fuerò judicatus, scio quia iustus inveniar.] Quod ab eisdem etiam beati Job persona non disperpat: quando hoc ipse foris de se ipso loquitur, quod de illo Veritas hosti ejus interius dixerat: *Vidili 1ob. 1, 6 seruum meum Job, quod non sit ei similis super terram;* Et quidem valde est inferius quod idem vir de se memorat, quam quod de illo Dominus dixerat. Aliud est enim iustum esse, aliud est ei simile non esse. Humiliter igitur de femetipso sensit, qui dum iustus sine comparatione exitit, non se præ ceteris, sed iustum tantummodo inveniri posse memoravit. Hoc tamen in ejus verbis videtur habere quæstionis, quod qui superius dixit: *[Vias meas in conspectu ejus arguam;]* & inferius dicit: *[Consumere me vis peccatis adolescentia mea;]* & peccata sua subtiliter agnoscens, adhuc longè inferius adjungit: *Signasti quasi in sacculo delicta mea;* nunc ait: *[Si fuerò judicatus, scio quia iustus inveniar.]* Neque enim simul convenire queunt peccata & iustitia. Sed sanctus vir sibi iniuriam tribuens, & omnipotenti Domino purgationem suam: & peccatorum se cognoscit ex se, & iustum se factum non ignorat ex munere. Qui in recte quoque opere positus, ex abundantia gratia meruit flagella sustinere. Jamque se in judicio iustum invenire gaudet, qui se ante judicium percussum videt. Unde & cum longè post dicit: *Signasti quasi in sacculo delicta mea;* statim subdit: *Sed curasti iniuriam meam.* Qui ergo iustum inveniri se in judicio memorat, nequaquam se iultè flagellatum negat; quamvis flagello ejus Dominus non peccata studuit tergere, sed merita augere. Sequitur: *[Quis est qui judicetur tecum? veniat.]* Sancti viri ita se in operibus suis, Deo auctore, custodiunt, ut omnino unde accusentur, exterius non inveniatur: interius vero in cogitationibus suis tantum se cautelâ circumspicunt, ut si fieri valeat, semper irreprehensibilis interni judicis oculis assistat. Sed quantum agere possunt, ne exteriū labantur in opere, tantum interius agere nequaquam possunt, ut numquam labantur in cogitatione. Humana enim conscientia eo ipso quod ab intemis recedit, semper in lubrico est. Unde fit, ut

etiam sancti viri frequenter labantur in corde. Beatus ergo Job tam voce sua, quam voce electorum loquens, dicit: (*Quis est qui judicetur mecum? veniat?*) Quia enim in exterioribus actibus unde reprehendatur non habet: liberè accusatorem querit. Quia verò etiam justorum corda semetipsa nonnumquam de stulta cogitatione reprehendunt, propter hoc fortassis subditur: (*Quare tacens conforior?*) Tacens etiam consumitur, qui de stulta se cogitatione reprehendens, apud semetipsum dente conscientia mordetur. Ac si aperte dicat: Sic vixi, ut accusatore exteriū nullum timerem; utinam sic vixisse, ut intra memetipsum accusatricem conscientiam non haberem. Tacens enim consumitur, qui intus in se invenit unde uratur. Sequitur: (*Duo tantum ne facias mihi, & tunc à facie tua non abscondar.*) Hoc loco quid Dei faciem, nisi animadversionem debemus accipere? In qua dum peccata respicit, punit. A qua videlicet nullus etiam justus absconditur, si duo quae postulat, non amoveantur; de quibus subditur:

*Quod sancti patres ad eam legem venire desiderabant, in qua non timore servarent, sed amore.*

#### CAPUT XX.

**M**anum tuam longe fac à me, & formido tua non me terreat.) In quibus videlicet duobus, quid aliud per prophetias vocem, quam tempus gratiae & redempcionis inquirit? Lex namque sub percussione ultionis populum tenuit: ut quisquis sub illa peccaret, protinus morte puniretur. Nec plebs Israëlitica ex amore Domino, sed ex timore serviebat. Numquam verò impleri iustitia per timorem potest: quia iuxta Joannis vocem, *Perfecta charitas foras mittit timorem.* Et Paulus quoque adoptionis filios consolatur, dicens: *Non accepisti spiritum servitutis iterum in timore, sed accepisti spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus, Abba, pater.* Exvoce igitur generis humani, legalis percussione duritiam tranfere concupiscens, atque à formidine pervenire ad dilectionem appetens, quæ duo à se omnipotens Deus longè faciat exorat, dicens: [*Manum tuam longe fac à me, & formido tua non me terreat;*] id est, percussione duritiam removere, formidinis pondus tolle: sed iradiante gratia dilectionis, spiritum securitatis infunde: quia si longè à percussione & formidine non fuero, scio quia à districione tui examini non abscondar: quoniam in conspectu tuo justus est, non valet, qui tibi non per dilectionem, sed per formidinem servit. Unde & ipsam conditoris sui presentiam, quasi familiariter ac corporaliter querit: ut per hanc & audiatur quod ignorat, & in his audiatur, quæ novit. Nam proximus adjungit: [*Vocame, & respondebit tibi: aut certe loquar, & tu responde mihi.*] Qui dum humanis oculis per assumptam carnem apparuit, sua hominibus peccata aperuit, quæ & perpetrabant & nesciebant. Unde subditur.

*Quod à luce veritatis in tantas ignorantiae tenebras corruerimus, ut nos ipsos ignoremus.*

#### CAPUT XXI.

**Q**uantas habeo iniquitates & peccata, scelerama & delicta ostende mihi.] Quamvis vocare ac respondere, intelligi & alter posse. Vocare enim Dei, est nos amando & eligendo respicere. Respondere autem nostrum, est amoris illius bonis operibus parere. Ubi apte additur: [*Aut certe loquar, & tu responde mihi.*] Loquimur namque, cum ejus faciem per desiderium postulamus. Respondet verò Deus loquentibus, cum nobis se amantibus appareat. Sed quia quisquis æternitatis desiderio an-

helat, semetipsum subtiliter reprehendens, facta sua discutit, & ne quid in illo sit, in quo auctoris sui faciem offendat querit, rectè subiungit: (*Quantas habeo iniquitates & peccata, scelerama & delicta ostende mihi.*) Iste in hac vita justorum labor est, ut semetipso inveniant: & invenientes, flendo atque corrugando ad meliora perducant. Et quamvis inter iniquitatem atque peccatum nihil distare prohibeat Joannes Apostolus, qui ait: *Iniquitas peccatum est: ipso tamen usu loquendi plus iniquitas,* <sup>1. Ioan. 3</sup> quam peccatum sonat: & omnis se homo liberè peccatorum fatetur, iniquum verò dicere nonnumquam erubescit. Inter sceleram & delicta hoc distat, quod scelus etiam pondus peccati transit, delictum verò pondus peccati non transit: quia & cùm offerri sacrificium per legem jubetur, nimirum præcipit sicut pro peccato, ita etiam pro delicto. Et nonnumquam scelus in opere est, delictum verò plerumque in sola cogitatione. Unde & per Psalmistam dicitur: *Delicta quis intelligit?* <sup>1. Ps. 18. c</sup> Quia vide- licet peccata operis tantò citius cognoscuntur, quanto exterius videntur: peccata verò cogitationis eò ad intelligendum difficultia sunt, quod invisi- biliter perpertrantur. Quisquis igitur æternitatis desiderio anxius, apparere venturo judici desiderat mundus: tantò se subtilius nunc examinat, quanto nimirum cogitat, ut tunc terrori illius liber assistat, & ostendi sibi exorat ubi displicerit: ut hoc in se per pœnitentiam puniat, sive hic dijudicans, injudicabilis fiat. Sed inter hæc intueri necesse est, quanto peregrinationis nostra pœna nos pœculit, qui in eam cœcitatem venimus, ut nos ipsos ignoremus. Perpetramus mala: nec tamen hæc celerrimè deprehendimus vel perpertrata. Exclusa quippe mens à luce veritatis, nil in se nisi tenebras invenit: & plerumque in peccatis foveam pedem porrigit, & necit. Quod nimirum de sola exilio sui cœcitatem patitur: quia ab illuminatione Domini repulsa, & semetipsum vide- re perdidit, que auctoris sui faciem non amavit. Unde & subditur: (*Cur faciem tuam abscondis, & arbitraris me inimicum tuum?*) Humanum genus contemplationem lucis intimæ habuit in paradyso; sed fibimetipi placens, quod à se recessit, lumen conditoris perdidit, ejusque faciem declinando, ad ligna paradisi fugit: quia post culpam videre metuebat, quem amare confuerat. Sed ecce post culpam venit in pœnam: ex pœna autem ad amorem reddit; quia quis fuerit culpa fructus, invenit; atque illam faciem, quam timuit in culpa, excitatus re- quirit ex pœna: ut jam caliginem cœcitatis sua fu- giat, atque hoc ipsum, quod auctorem suum non videt, graviter perhorrefat. Quo videlicet deside- rio compunctus sanctus vir clamat: (*Cur faciem tuam abscondis, & arbitraris me inimicum tuum?*) quia si ut amicum aspiceret, tunc me visionis lucidine non privares. Qui mobilitatem quoque cordis hu- mani subsequens adjungit:

*Quod recte homo folio comparetur, qui tentationibus suis, quasi ventorum flatibus agitur.*

#### CAPUT XXII.

**C**ontra folium, quod vento rapitur, ostendis pa- tentiam tuam, & stipulam secam persequeris?) Quid est enim homo, nisi folium; qui videlicet in paradyso ab arbore cecidit? Quid est nisi folium, qui tentationis vento rapitur, & desideriorum fla- tibus levatur? Mens quippe humana quod tentatio- nes patitur, quasi tot flatibus movetur. Haec enim plerumque ira perturbat, cùm recedit ira, suc- cedit inepta lætitia. Luxuria stimulis urgetur, aucta avaritiae longè lateque ad ambienda quæ terrena sunt, tenditur. Aliquando hanc superbia elevat; aliquando verò inordinatus timor in infimis depo- nit. Quia ergo tot tentationum flatibus elevatur

<sup>b</sup> & dicitur, recte folio homo comparatur. Unde A bene quoque per Isaiam dicitur: *Cecidimus quasi folium universi: & iniuriantes nostra quasi ventus absulerunt nos.* Quasi ventus quippe nos iniurias abstulit: quia nullo fixo virtutis pondere in vanam elationem levavit. Bene autem post folium, etiam stipula appellatur homo. Qui enim arbor fuit in conditione, folium à semetipso factus est in temptatione: sed post stipula apparuit in dejectione. Quia enim de alto cecidit, folium: quia verò per carnem terræ proximus fuit, etiam cum stare videbatur, stipula esse memoratur. Sed quia viriditatem intimi amoris perdidit, iam stipula secca est. Considerer itaque vir sanctus, & homo quanto vilitatis sit, & Deus quanto distinctionis, & dicat: [Contra folium, quod vento rapitur, obwendis potentiam tuam, & stipulam secum persequeris?] Ac si aperte deploret, dicens: Cur tanta restitutio imperis eum, quem sic infirmum esse in temptatione cognoscis? Sequitur:

*Quod peccata nostra Deus scribere dicitur, cum ea vel diuini punit, vel retinet punienda.*

#### CAPUT XXXIV.

<sup>a</sup> **S**cribis enim contra me amaritudines.] Quia omne quod loquimur, transit; quod verò scribimus, manet: Deus non loqui, sed scribere amaritudines dicitur, cum diu super nos ejus flagella perdurant. Semel quippe peccanti homini dictum est: *Terra es, & in terram ibis.* Et sèpè apparentes Angeli hominibus praeceperunt dederunt. Moyses legislator per distinctionem peccata coercitur. Ipse Unigenitus summi Patris ad nos redimendo venit: moriendo mortem absorbit; vitam perpetuam denunciavit nobis, quam ostendit in se. Sed tamen illa, que in paradiſo data est de morte carnis nostræ sententia, ab ipso initio generis humani usque ad finem saeculi non mutatur. *Quis est enim homo qui vivit, & non videbit mortem?* Quod bene rursum Psalmista intuens ait: *Tu terribilis es, & quis resistet tibi? ex tuncira tua.* Qui videlicet peccanti in paradiſo homini iratus semel, de mortalitate carnis nostræ sententiam fixit, qua nunc & usque ad ultimum muri nullo modo valebit. Dicat ergo: [Scribis contra me amaritudines.] Unde adhuc subditur:

*Quod gravia sint in conspectu Dei peccata juvenum & senum, si & iusti si metuant, qui in adolescentia teneritudine deliquerunt.*

#### CAPUT XXIV.

<sup>b</sup> **E**t consumere me vis peccatis adolescentia mea.] Ecce vir justus, quia in juventute sua se peccasse non invenit, adolescentia facta pertimefecit. Sed sciendum est, quia sicut in corpore, ita sunt etiam incrementa ætatis in mente. Prima quippe hominis ætas infantia est, cum eti innocentiam vivit, nescit tamen fieri innocentiam, quam habet. Ac deinde pueritia sequitur, in qua jam valet dicere quod vult: cui succedit adolescentia, que videlicet prima est ætas in operatione: quam juventus sequitur, scilicet apta fortitudini: ac postmodum senectus, etiam per tempus jam congrua maturitati. Quia igitur primam ætatem aptam bonis actibus adolescentiam diximus: & iusti viri cum in magna mentis maturitate proficiunt, nonnumquam ad memoriam actionum suarum initium reducent; seque tantum de suis primordiis reprehendunt,

<sup>c</sup> **A. P.** **XIV.** **H**omo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis. Qui quasi filos egreditur & conteritur, & fugit velut umbra, & numquam in eodem statu permanet. Et dignum ducis super huiuscmodi aperire oculos tuos, & adducere eum tecum in iudicium? Quis potest facere mundum de immundo conceptum semine? Nonne tu, qui

quantum ex gravitate mentis altius proficerent; quia è indiscretos se fuisse inveniunt, quod distinctionis artem postmodum pleniùs consequuntur: recte nunc per sancti viri vocem, adolescentia peccata formidantur. Quod si ad ipsam litteram est tenendum, hinc considerandum est, quantum sint grava peccata juvenum & senum, si & illud sic juventuti metuant, quod in infirma ætate deliquerunt. Sequitur:

*Quod pes hominis in nervo ponitur, cum prava eius intentio distracto iudicio punienda ligatur.*

#### CAPUT XXV.

<sup>B</sup> **P**roficiuntur in nervo pedem meum, & observasti omnes semitas meas, & vestigia pedum meorum considerasti.] In nervo Deus pedem hominis posuit, quia pravitatem illius fortis distinctionis sue sententia ligavit. Cujus omnes semitas observat: quia subtiliter singula ejus quæque dijudicat. Semita etenim angustior solet esse quam via. Quia autem vias actiones, non immerito semitas ipsas actionum cogitationes accipimus. Deus itaque omnes semitas observat: quia in singulis quibusque nostris actibus, etiam cogitationes pensat. Et vestigia pedum considerat: quia intentiones nostrorum operum quam recte ponantur, examinat: ne & hoc quod bonum agitur, non recte desiderio agatur. Possunt quoque per pedum vestigia, quædam male acta signari. Nam pes in corpore, est vestigium in via. Et plerumque dum quædam prava agimus, intentibus hoc fratibus, exemplum malum præbemus: & quasi inflexo extra viam pede, sequentibus vestigia distorta relinquisimus, dum per nostra opera ad scandalum aliena corda provocamus. Valde autem laboriosum est custodire, ne mala homo facere audeat; ne in bonis actibus per intentionem titubet, & inter recta opera sinistra cum cogitatio illudat. Quia tamen cuncta omnipotens Deus subtiliter examinat: atque in iudicio singula repensat. Sed quando homo, qui carnis sue infirmitate constringitur, contra cuncta valeat subtiliter assurgere, atque inconcussa cogitatione restitutinem tenere? Unde aperte subditur: [Qui quasi putredo consumens sum, & quasi vestimentum quod comeditur à tinea.] Sicut enim vestimentum à tinea de se exorta comeditur: ita homo in semetipso habet putredinem, de qua consumatur: atque hoc est quod est, unde consumatur ut non sit. Quod intelligi & alter potest, si ex voce tentati hominis dicitur: (Qui quasi putredo consumendus sum, & quasi vestimentum quod comeditur à tinea.) Homo enim quasi putredo consumit, dum carnis sue corruptione contetur. Cui quia immunda tentatio non aliunde, sed à semetipso nascitur: more tineæ carnem tentatio, quasi vestem de qua exit, consumit. In semetipso quippe habet homo, unde tentetur. Quasi ergo tinea vestem consumit, quæ ex ueste eadem processit. Sciendum quoque, quod tinea sine sonitu perforat vestimentum: & plerumque cogitatio ita transfigit mentem, ut mens ipsa non sentiat, nisi postquam fuerit ejus aculeo transfixa. Bene ergo dicitur, quod homo tamquam vestimentum à tinea consumitur: quia nonnumquam tentationum nostrarum vulnera non cognoscimus, nisi postquam ab eis confossi in mente fuerimus. Quam videlicet infirmitatem nostram bene adhuc sanctus vir considerans, adjungit.

*tu, qui solus es? Breves dies hominis sunt, numerus mensum eius apud te est. Confituisti terminos eius, qui præteriri non poterunt. Recede paululum ab eo, ut quiescat, donec optata veniat, sicut mercenarij dies eius. Lignum habet spem: si precisum fuerit, rursum virescit, & rami eius pullulant. Si senuerit radix eius in terra, & in pulvere emortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, & faciet comam quasi cum primum plantatum est. Homo vero cum mortuus fuerit, & nudatus atque consumptus, ubi quoque est? Quomodo si recedant aquæ de mari, & fluvius vacuefactus areseat: sic homo cum dormirit, non resurget: donec atteratur calum, non exigitabit, nec consurget de somno suo. Quis mihi tribuat, ut in inferno protegas me, & abscondas me donec pertranseat furor tuus, & constitutas mihi tempus in quo recorderis mei? Putasne mortuus homo rursum vivet? Cum tis diebus, quibus nunc milito, exspecto donec veniat immutatio mea. Vocabis me, & ego respondebo tibi: operi manuum tuarum porruges dexteram. Tu quidem gressus meos dinumerasti, sed parcis peccatis meis. Signasti quasi in sacculo delicta mea, sed curasti iniquitatem meam. Mons cadens defluit, & lassum transferitur de loco suo. Lapidès excavant aquæ, & alluvione paulatim terra consumitur: & homines ergo similiter perdes. Roborasti eum paululum, ut in perpetuum transiret: immutabis faciem eius, & emittes eum. Sive nobiles fuerint filii eius, sive ignobiles, non intelligit. Attamen caro eius dum vivit, dolebit: & anima eius super semetipso lugebit.*

*Humana vita brevitatem & calamitatem describit.*

#### CAPUT XXVI.

*Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletus multis miseriis.] In sacro eloquio mulier aut pro sexu ponitur, aut pro infirmitate. Pro Gal. 4.4 sexu quippe, sicut scriptum est: *Misit Deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege.* Pro infirmitate vero, sicut per quandam sapientem dicitur: *Melior est iniquitas viri, quam benefaciens mulier.* Vir etenim, fortis quilibet & discretus vocatur: mulier vero, mens infirma vel indiscreta accipitur. Et saepe contingit, ut etiam discretus quisque subito labatur in culpam; atque indiscretus aliis & infirmis bonam exhibeat operationem. Sed is qui indiscretus atque infirmus est, nonnumquam de eo quod bene egerit, amplius elevatur, atque gravius in culpam cadit: discretus vero quisque ex eo quod male se egisse intelligit, ad distinctionis regulam arctius se reducit: & inde altius ad justitiam proficit, unde ad tempus à justitia cecidisse vitam debatur. *Quia in re recte dicitur: Melior est iniquitas viri, quam benefaciens mulier:* quia nonnumquam etiam culpa fortium, occasio virtutis fit; & virtus infirmorum, occasio peccati. Hoc igitur loco mulieris nomine quid nisi infirmitas designatur, cum dicitur: [ *Homo natus de muliere?*] Ac si aperiens dicatur: *Quid in se habebit fortitudinis, qui natus est ex infirmitate?* [ *Brevi vivens tempore, repletus multis miseriis.*] Ecce viri sancti vocibus peccata hominis breviter est expressa: quia & angustatur ad vitam, & dilatatur ad miseriam. Si enim subtiliter consideretur omne quod hic agitur, peccata & miseria est. Ipsi etenim corruptioni carnis servire ad necessaria atque concessa, miseria est: ut contra frigus vestimenta, contra famem alimenta, contra aestum frigora requirantur. Quid multa cautela custoditur salus corporis, quid etiam custodita amittitur, amissa cum gravi labore reparatur, & tamen reparata in dubio semper est: quid hoc aliud, quam mortalis vita miseria est? *Quod amamus amicos, suspecti ne offendit valeant: formidamus inimicos, atque securi de eis non sumus utique, quos formidamus: quod plerumque inimicis sic confidenter quasi amicis loquimur;* & nonnumquam pura verba proximorum, & multum nos fortasse diligentium, quasi verba suscipimus inimicorum; & qui falli numquam, vel fallere volumus, ex cautela nostra gravius erramus: quid itaque hoc, nisi humanae vita miseria est? *Quod amissa celesti patria, repulsi homo delectat exilio, gravatur**

S. Greg. Tom. I.

A curis, & tamen cogitare dissimilat quamgrave sit, quia multa cogitantur: quod privatus est interno lumine, & tamen in hac vita diu vult perpeti cæcitatem suam: quid hoc aliud, quam de peccata nostra nata miseria est? Sed quanvis diu hic stare desideriet: ipso tamen cursu mortalis vita impellitur, ut egrediatur. Unde vir sanctus recte subjungit: [ *Qui quasi flos egreditur & conseritur, & fugit velut umbra, & numquam in eodem statu permanet.*] Quasi flos etenim egreditur: quia nitet in carne: sed conseritur: quia redigitur in pueritatem. Quid enim sunt nati homines in mundo, nisi quidam flores in campo? Tendamus oculos cordis in hanc latitudinem mundi praesentis, & ecce quasi tot floribus, quot hominibus plenus est. Vita itaque in carne, flos in seculo est. Unde bene per Psalmistam dicitur: *Homo, sicut fanum dies ejus: & sicut flos agri, ita florebit.* Etsi quoque ait: *Omnis caro fanum, & omnis gloria ejus sicut flos agri.* Homo etenim more floris procedit ex occulto, & subito apparet in publico: qui statim ex publico per mortem retrahitur ad occultum. Carnis nos viriditas ostendit: sed ariditas pulveris ab aspectibus retrahit. Quasi flos apparuiimus, qui non eramus: quasi flos arescimus, qui temporaliter apparebamus. Et quia per momenta homo quotidie compellitur ad mortem, recte adjungit: [ *Et fugit velut umbra, & numquam in eodem statu permanet.*] Sed cum Sol quoque indesinenter cursum suum peragat, & numquam se in stabilitate figat; cur cursus vite hominis umbra potius quam Soli comparatur, nisi quia amissio amore conditoris, calorem cordis perdidit, & in solo iniquitate sue frigore remansit? Quia iuxta Veritatis vocem: *Abundabit iniquitas, & refrigescet charitas multorum.* Qui igitur in amore Dei cordis calorem non habet, nec tamen vitam, quam diligit tenet, scilicet velut umbra fugit. Unde recte quoque de illo scriptum est: *quia secutus est umbram.* Bene autem dicitur: [ *Et numquam in eodem statu permanet:*] quia dum infans ad pueritatem, pueritia ad adolescentiam, adolescentia ad juventutem, juventus ad senectutem, senectus transit ad mortem; in cursu vite praesentis ipsis suis augmentis ad detrimentum impellitur: & inde semper deficit, unde se proficeret in spatium vite credit. Fixum etenim statum hic habere non possumus, ubi transiit venimus: atque hoc ipsum nostrum vivere, quotidie à vita transire est. Quem videlicet lapsum primus homo ante culpam habere non potuit; quia tempora, eo stante, transibant. Sed postquam deliquerit, in quodam se quasi lubrico temporalitatis posuit: & quia cibum comedit vetitum, status sui protinus invenit defectum. *Quam tamen mutabi-*